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Abstrakt

Cílem práce je popsat a analyzovat vnímání izraelsko-palestinské reality v románové tvorbě

Sajjida Kašuy. Sajjid Kašua, izraelsko-arabský spisovatel a publicista píšící hebrejsky, je v

Izraeli kulturním fenoménem. Páteř jeho tvorby tvoří zkušenost dvojí identity Arabů s

izraelských občanstvím a také ambivalentní vztah této menšiny k židovskému obyvatelstvu.

Kašua se pohybuje na rozhraní dvou světů, z nichž ani jeden jej není s to přijmout: židovská

většina v Izraeli jej obviňuje z anti-sionismu, a naopak Arabové mu mají za zlé, že píše

výhradně hebrejsky, je kritický k arabské kultuře a vyjadřuje proizraelské názory. Bakalářská

práce bude analyzovat na románové tvorbě Sajjida Kašuy opakující se motiv soužití Arabů a

Židů v Izraeli a problematiku identity izraelských Arabů. Současně Kašuovu tvorbu zasadí do

kontextu tvorby dalších izraelsko-arabských spisovatelů píšících hebrejsky a bude se snažit

nalézt odpověď na otázku, jaké místo zaujímá v izraelské kultuře a jaký v ní má ohlas.

Abstract

This study aims to illuminate and analyze the Israeli-Arab reality as it is reflected in the

novelistic works of Sayed Kashua. Sayed Kashua, an Israeli-Arab writer and journalist, who

writes in Hebrew, has become a cultural phenomenon in the modern Israel. He opts to write

and describe the hyphenated identity of Israeli-Arabs and their ambivalent perceptions of the

Jewish majority. Kashua is torn between the Arab and Jewish worlds and he does not feel

satisfied with either of them: the Jewish-majority society accuses him of anti-Zionism, while

the Arab society considers his choice of language as a treachery and denial of the Palestinian

rich cultural, linguistic, and literary heritage and accuses him of being highly critical of

Palestinian culture and society and of expressing pro-Israeli attitudes. The thesis presents an

analysis of the recurrent theme of co-existence of Arabs and Jews in Israel and of the identity

crisis of Israeli-Arabs in Kashua’s novelistic production. At the same time, the study

contextualizes Kashua’s literary writings within the writings of other prominent Israeli-Arab

authors, who published their works in Hebrew, while seeking an answer to the question of

how these writings are perceived in the Israeli society and abroad.
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1. Introduction

Israeli-born Arab novelist, essayist, and screenwriter Sayed Kashua is an original, who has

become one of the most prominent and prolific contemporary Hebrew writers. He is unusual

not only for his exceptional literary and creative talent, but also because he is an Israeli-Arab

who, unlike the veteran Israeli-Arab writers, achieved all his success in Hebrew. His personal

essays for Haaretz, the Israeli daily leading newspaper, are often humorous, incisive, and at

times painful, and over the last decade they were among the most widely read columns in

Israel. He also co-created and wrote Arab Labor, the satirical television sitcom, which won

top prices and devoted audiences. His latest novel, Second Person Singular, was chosen by

Israel’s Ministry of Education as a set text in the school curriculum. His weekly column,

television sitcom and his novels all explore the contradictions of modern multicultural Israel

while also capturing the nuances of everyday family life.1

I should like to emphasize at the onset that, despite being theoretically influenced by a

wider range of academic disciplines, the thesis is first and foremost a literary study, which

focuses on Kashua’s novelistic literary works and offers an analysis of cultural imagination.

Consequently, Kashua’s latest book, Native: Dispatches from an Israeli-Palestinian Life2,

will not be discussed in this study, mainly because the book is a collection of his columns

published in the newspaper Haaretz, and therefore represents primarily his journalistic

writing, which falls beyond the scope of this study.

Why and how is the quotidian Israeli reality reflected in the Kashua’s literary oeuvre?

How does the hyphenated Israeli-Arab identity find expression in the literary works of Sayed

Kashua and his predecessors? Why have these authors, whose native language is Arabic and

who are not part of the majority, opted to write in the language of the majority? And how is

this literature received in Israeli society and in Arab world? These are the principal questions

explored in this thesis.

The Hebrew transliteration system used in this thesis is based on the Encyclopaedia

Judaica “General” transliteration rules (Vol. 1 p. 197). The usage established by the

Encyclopaedia Judaica has become standard in publications in English3, which necessitate the

use of Hebrew words and names. Only exceptions to these rules are proper names, which

appear in this study in their Anglicized forms.

1
http://bit.ly/1Khzlcf (last visited on 25 July 2017).

2
Kashua, Native: Dispatches from an Israeli-Palestinian Life, trans. Ralph Mandel, 2016.

3
Barnavi, 2003, p. 298.
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2. Israeli-Arab Hebrew Literature: Literary Context

Israeli literature was originally meant to represent Israeli culture, which would be distinct

from the Jewish Diaspora culture as well as from Palestinian culture. Israeli literature,

according to Zionist ideology, should have represented the ideal of Jewish peop le speaking

their reborn Hebrew language in their own re-established country. However as it evolved, it

has deviated from this prescribed path. Even though the phenomenon of Israeli-Arab4 writers

writing in Hebrew language5 is limited, it has undermined the imagined concept of Israeli

literature as Jewish national literature, remaking it into bi-ethnic literature. 6

The fact that these authors published their works in Hebrew or had them translated to

Hebrew, thus targeting the Jewish majority readership, defines their literature as a part of

Israeli literary canon. Also, the preoccupation of these writers with the tragedy of Palestinian

defeat, suffering and degradation expresses a close link with Israeli-Jewish writers who also

wrote extensively on the theme of Arab. While there is no doubt that the works of Israeli-

Arabs are highly critical of Zionist enterprise, it has to be also noted, that paradoxically, they

are the products of Zionist discourse against which they react so harshly. Their Israeli

citizenship and choice of Hebrew demonstrates their connection with the Zionist ideological

establishment.7 As mentioned above, Israeli-Arab writers’ choice of Hebrew is a way of

targeting the Jewish hegemony. Since most of the Israeli-Jews cannot read Arabic, only

writing in Hebrew, as Maoz claims, can liberate Israeli-Arabs from the reification imposed by

the hegemony. It also presents the Israeli-Jewish readership with a twofold challenge. First, it

presents the majority readership with the Arab’s perception of the moral failings of Zionist

project. Second, by writing in Hebrew, Israeli-Arab writers undermine the Zionist

exclusionary claim to Hebrew culture.8

Despite the harsh criticism of the Zionist enterprise, it would be a misapprehension to

view these literary texts as a mere expression of rebellious resistance. As Brenner and

Hochberg propose, these texts rather emphasize the mutual affiliation, connectedness, and

4
The question of nomenclature is particularly problematic. The most common name used in Israeli public

discourse is Israeli -Arabs (aravim yisra‘elim). Some prefer terms such as Israeli -Palestinians (both “Palestinian”
and “Israeli” are nationalities, therefore there is a logical contradiction), Arab citizens of Israel, Palestinians,
Israelis etc. I shall use the term Israeli -Arabs, which emphasizes Israeli citizenship of the Arabs, as a distinctive

ethnic group, who live in the State of Israel as oppose to Palestinians who do not.
5
The phenomenon of Hebrew literature produced by Israeli -Arab writers did not exist until 1960’s when

Atallah Mansour published his first Hebrew novel. He was follow by others, among most p rominent were
Anton Shammas and from the youngest generation Sayed Kashua (1975 - ).
6
Brenner, 2003, p. 4.

7
Idem, pp. 5 – 6.

8
Mendelson-Maoz, 2014, p. 25.
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inseparability of Israeli-Arabs and Israeli-Jews, contrary to common perception of

irreconcilable animosity between the two. Nevertheless, reading through this minority canon

it stands out that there is a very little, if any, optimism present. Even though these texts stress

the need of peaceful co-existence between the Arabs and Jews, by the same token they show

the very impossibility of achieving such a reality at the current state of affairs. Undoubtedly

the complexity of the situation is troubling, yet this bond leaves us with some hope for a

shared future, which is beyond the imagination of inevitable dichotomy 9.

Mahmoud Darwish, an eminent Palestinian poet, expresses his standpoint in a similar

fashion. Despite being a harsh critic of Zionist state, he maintains that the Zionist enterprise

created a connection, maybe even a bond, between the two peoples. He claims “It’s

impossible to ignore the place of the Israeli in my identity … Israelis have changed the

Palestinians and vice versa. The Israelis are not the same as they were when they came, and

the Palestinians are not the same people either. Each dwells inside the other … The other is a

responsibility and a test … Will a third emerge out of two? This is a test.” 10 This emergence

of the “third” is inevitably connected with the Hebrew language, which Arabs and Jews share.

As Brenner points out, Mahmoud Darwish sees the interpretation of the two identities as

a potential for a „third“ – a new modus vivendi which would include both Arabs and Jews. 11


[…]


of the “Palestinian cause.” In his study, Michael Keren writes that Kashua, however, cannot

be seen as betraying any such cause, since his works are characterized first and foremost by
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blurring common narratives. That is the reason why the scholars trying to relate his works to

specific narratives have mostly failed. For example, Adia Mendelson-Maoz and Liat Steir-

Livny deal in their study titled “The Jewish Works of Sayed Kashua – Subversive or

Subordinate?” with the difficulty to classify an Israeli-Arab who writes in Hebrew within the

common categories of Hebrew/Palestinian. The difficulty is solved by placing Kashua in

another fixed category, that of post-colonial writer whose Arab protagonists are trying to

imitate and internalize the majority’s/colonists’ gaze either as a form of subordination or

subversion.113 For them “Writing in Hebrew clearly positions Kashua at a post-colonial

juncture. To speak a certain language implies acceptance of a particular culture and reality…

As part of the attempt to approach the majority, Kashua consciously chooses to play the post-

colonial game, which features the adaptation of Jewish stereotypes and images.”114 Keren

instead remarks: “The two scholars do not even consider the possibility that having been

educated in a Hebrew-speaking environment, Hebrew has become the language Kashua feels

comfortable to use and that his writings stem as much from literary inspiration and sharp-

eyed observations of reality as from a conscious choice to play ‘the post-colonial game.‘ ”115

Generally speaking, the attitude of Arab critics to the works of Israeli-Arab writers

who write in Hebrew has been influenced by their antagonistic and polemic discourse towards

Israel, towards its culture, and its language. For these critics, writing in Hebrew is an act of

servitude, treachery and denial of their rich cultural, literary and linguistic Arabic heritage,

which is a central element of their national identity. Thus Kashua’s novels were mostly

ignored by critics in the Arab world. Israeli-Arab critics, however, harshly criticized his

critical attitude towards Arab society and culture and his contribution to strengthening the

stereotypes of the Arab in Israeli society by internalizing the Israeli perspectives. Muḥammad

Ghanayim, for instance, criticized Kashua in his reviews for the journal Israeli scene116,

published by the Palestinian Forum for Israeli Studies, saying that his works are ridiculing the

Israeli-Arabs in Hebrew. Contrariwise, Ayman Sikseck, an Israeli-Arab author of El Yafo (a

novel meditating on the condition of an Israeli-Arab student from Yaffa living in Jerusalem)

notes in his review of Kashua’s Second Person Singular that “the literary achievements of

Kashua's third novel - on the narrative level and, more significantly, on the structural level -

place "Second Person Singular" on a totally different plane than his previous works. With this

book, Sayed Kashua has become one of the most important contemporary Hebrew writers. ”
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117 Kashua himself expressed disappointment with the antagonistic reactions of Arab world in

general:118

ל כותבות שאני מאיר את סבלם של הערבים ופתאום בעיני "יכול להיות שכל הביקורות בעברית והביקורות בחואיך "

119".זאת חברה שלא כל כך רגילה להסתכל על עצמה .אבל ככה זה כשלא רגילים. הערבים אני האויב

How can it be that all the reviews in Hebrew and reviews from abroad write that I elucidate

the suffering of the Arabs, and suddenly in the eyes of the Arabs I am the enemy. But that’s

how it is in a society that isn’t accustomed to looking at itself.

Apparently, the criticism levelled at the Arab society in Kashua’s novels was seen by Arab

critics as eroding the Palestinian narrative. The collective experience of Israeli-Arabs and

Palestinians has become a nightmare that haunts the novel’s protagonists/narrators, who try to

shake off and/or conceal their Arab identity. However, as discussed earlier, the irony and

sarcasm towards Israeli society that characterize the author’s novelistic writing, point to the

novels’ high degree of cynicism towards both societies. The novels were therefore met with

ambivalent criticism in Arab society, which on one hand harshly criticized them and on the

other hand translated the works into Arabic120 making it available to the broader readership.121
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5. Conclusion

After the establishment of the State of Israel in 1948, many Palestinian Arabs who found

themselves within its boundaries experienced an identity crisis. Having become Israeli

citizens, they were always torn between their national identity as Palestinians and their

identity as citizens of a newly established Jewish state. Naturally, there are many national

groups living as minorities within sovereign states, yet the situation in Israel has been

especially difficult because of the continuous Israeli-Arab conflict and because Israel, while

granting all of its citizens political rights, defines itself as a Jewish state, therefore excluding

non-Jews from the narrative developed as part of the nation-building process. Israeli-Arabs

are then faced with a complicated situation in which they are defining their identity as citizens

of the state within circumstances encouraging their exclusion from it.122

The thesis explored a creative attempt by novelist Sayed Kashua to breach the

boundaries of the futile discourse held about the overall condition of Arab minority in Israel.

Kashua’s literary writings contain strong statements about vulnerability of the Israeli-Arabs,

the wilfulness with which they are treated, and the failure of the Jewish state to create an all-

inclusive community allowing both the Jewish majority and the Arab minority to thrive.

However, this study shows that Kashua refrains from the politics of victimhood representing

much of the intellectual discourse about the Israeli-Arab conflict, in which the world is

divided into perpetrators and victims. Kashua’s literary contribution lies in his refusal to

adhere to dichotomous narratives in a postmodern world and view the predicament of Israeli-

Arabs only from the perspective of the victim.123

Additionally, the dichotomous narratives traditionally assumed that Arabs means

Palestinian, and is separate from Israeli, which implies Jewish. Kashua, however, offers a new

hybrid, multi- faceted identity in which the Israeli-Arab casts off the dichotomous options, and

instead presents a different third path. Rejecting the isolated position of the Arab within the

State of Israel, and arguing his increasing assimilation in the twenty-first century through

mastery of the Hebrew language, the integration within the Israeli education system, and

changing his social values and economic status, this new identity offers a way in which a

generation of Arabs coming-of-age within Israel have created a cultural and intellectual space

that confounds previous categorizations.124
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