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Bakalant ve své práci analyzuje vnímání izraelsko-palestinské reality v románové tvorbě

Sajjida Kašuy. Sajjid Kašua, izraelsko-arabský spisovatel a publicista píšící hebrejsky, je

v Izraeli kulturním fenoménem. Čtenáři izraelského tisku čtou jeho satirické sloupky v deníku

ha-Arec a televizní diváci se baví jeho sitcomem Arabská práce (Avoda aravit), který satiricky

líčí obraz arabsko-židovských vztahů v Izraeli. Sajjid Kašua je ale především autorem knih,

které jsou oceňovány pro své ryze osobní svědectví o arabsko-izraelském soužití. Páteř jeho

tvorby tvoří zkušenost dvojí identity Arabů s izraelským občanstvím a také ambivalentní vztah

této menšiny k židovskému obyvatelstvu. Kašua, jak píše autor, „se pohybuje na rozhraní dvou

světů, z nichž ani jeden jej není s to přijmout: židovská většina v Izraeli jej obviňuje z anti-

sionismu, a naopak Arabové mu mají za zlé, že píše výhradně hebrejsky, je kritický k arabské

kultuře a vyjadřuje proizraelské názory“. Snad právě proto se Kašua roku 2014 rozhodl přesídlit

i s rodinou do Spojených států, kde v současnosti vyučuje a píše.

Bakalantova práce je dobře strukturována a zasazená do kontextu tvorby dalších

izraelsko-arabských spisovatelů píšících hebrejsky. Kol. Vlk se nejprve zabývá otázkou jazyka.

Skutečnost, že si někteří izraelsko-arabští autoři zvolili a volí hebrejštinu jako médium, v němž

publikují svá díla anebo v něm píší, nabourává sionistický koncept izraelské literatury coby

židovské národní literatury v nově ustaveném Státu Izrael. Autor si proto všímá argumentů,

jimiž vybraní izraelsko-arabští autoři „ospravedlňují“ svou volbu hebrejštiny jako literárního

jazyka, a následně analyzuje tvorbu tří nejvýznamnějších, jež lze označit za Kašuovi

předchůdce: Atalláha Mansúra, Antona Šammase a Emile Habibiho.

Téma krize izraelsko-arabské identity je v Kašuově díle ústřední. Hrdinové jeho novel

jsou původem Arabové, kteří se snaží integrovat do západní izraelské společnosti, která je však

z důvodu jejich původu odmítá. Práce tento hlavní motiv dokládá rozborem tří Kašuových děl.

Prvním je autorův debut Tančící Arabové, líčící dětství a dospívání hrdiny/autora, který je

rozpolcen mezi arabskou a izraelskou kulturou, k níž touží náležet. Novela A bylo jitro

předkládá jak temnou apokalyptickou vizi zhoršujícího se soužití izraelských Arabů a

Palestinců s většinovou izraelskou společností, tak odhaluje kulturní a politické rozpory mezi

samotnými izraelskými Araby a Palestinci. Poslední pojednávanou knihou, tematizující krizi

identity izraelských Arabů, je Druhá osoba singuláru. Při své analýze zmíněných děl se kol.

Vlk opírá o řadu odborných literárních prací a kritických studií, s nimiž pracuje kriticky a

tvůrčím je zapracovává do svého narativu.

Práce plně naplnila cíl, který si v úvodu vytknula: popsat a analyzovat vnímání

izraelsko-arabské reality v románové tvorbě Sajjida Kašuy. Kašua je prezentován jako výrazný

hlas současné izraelské kultury, narušující konvenční diskurz ohledně postavení arabské

minority v Izraeli a odmítající dichotomické vidění izraelské reality, které dělí její aktéry

striktně na pachatele a oběti.

Kol. Vlk svou mimořádně kvalitní studií o jedné z nejvýraznějších osobností současné

izraelské literatury v mnohém překročil požadavky kladené na bakalářskou práci. Vyzdvihnout

je nutné i formální stránku práce, která je psána čtivě a brilantní angličtinou. Z uvedených

důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako „výbornou“.